CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 328/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435800

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do e-mail encaminhado pela Chefi a
de Gabinete da Diretoria Técnica, referente a substituição
da titular da Gerência Estratégica de Projetos, a Sra. CERES
CONCEIÇÃO BOGA CHAVES, no período de gozo de suas férias.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Sr. ZILDEMAR JOSÉ PINHEIRO DA COSTA,
Matrícula nº 5159784, CPF nº 049.548.072-04 para substituir
a referida Gerente Estratégica, no período de 10.09.2012 a
21.09.2012, conforme orientação encaminhada no aludido
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia
10.09.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de setembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 329/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435804

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a realização do 5º Concurso Servidor Nota 10
do Estado do Pará – 2012, promovido pela Escola de Governo
do Estado do Pará, conforme publicação no Diário Ofi cial nº
32.222/2012, de 17.08.2012;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de criar Comissão para
Avaliar e Selecionar o representante da COHAB/PA no Concurso
em questão, conforme dispõe o Art. 3º, § 1º do Regulamento
do Concurso;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Memorando nº 235/2012 –
CEDEP, protocolado sob o nº 2012/442161.
RESOLVE:
1. DESIGNAR os funcionários abaixo relacionados, sob a
coordenação do primeiro, para compor a Comissão de Avaliação
do Servidor Nota 10 da Companhia de Habitação do Estado do
Pará, com o objetivo de avaliar e pontuar os funcionários inscritos
no concurso em questão, com base nos critérios estabelecidos no
Regulamento do Concurso.
2. A COMISSÃO exercerá suas atividades até o dia 19.10.2012 e
será constituída pelos seguintes funcionários: DOMINGOS SÁVIO
RIBEIRO DA LUZ – Matrícula 5888853/1, CPF nº 030.062.042-
04 – Coordenador: MANOEL EMÍLIO DA SILVA AMARAL –
Matrícula 54187786/2, CPF nº 004.884.532-91 – Membro:
LUCINEIDE DO SOCORRO DA SILVA – Matrícula 3191281/1, CPF
nº 174.660.322-49 – Agente de Atendimento e Capacitação; e
ANTONIO AURO SILVA CARDOSO – Matrícula 3190455/1, CPF nº
124,749.752-68 – Membro.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir desta
data, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de setembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

COMISSÃO INTERINSTITUCIONAL PARA IMPLANTAÇÃO
DO MUSEU ESTADUAL DE C&T

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435688
PORTARIA CONJUNTA Nº 516/2012, DE 17 DE AGOSTO

DE 2012.
Constitui a Comissão Interinstitucional de Estudo para
Implantação do Museu de Ciência e Tecnologia e dá
outras  providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, A REITORA
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, O DIRETOR DO MUSEU
PARAENSE EMÍLIO GOELDI E O CHEFE DA REPRESENTAÇÃO
REGIONAL NORTE DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições previstas no artigo 138, parágrafo único, inciso II
da Constituição do Estado do Pará, bem como, considerando as
metas estabelecidas no PPA 2012-2015,
R E S O L V E:
Art. 1° Instituir a Comissão Interinstitucional de Estudo para
Implantação do Museu Estadual de Ciência e Tecnologia,
cuja fi nalidade é elaborar e apresentar, no prazo de 90 dias,
documento síntese sobre o cenário de implantação de museus de
C&T, de modo a subsidiar os desmembramentos do processo de
implantação do Museu Estadual de Ciência e Tecnologia.
Art. 2° A Comissão Interinstitucional terá a seguinte composição:
a)     Instituição: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação (SECTI) – (Presidência da Comissão)
Titular: Leonardo Augusto Lobato Bello
Suplente: Cassia Santos da Rosa
b)     Instituição: Secretaria de Estado de Cultura (SECULT)
Titular: Marisa Oliveira Mokarzel
Suplente: Emanuel José Franco Ferreira
c)     Instituição: Universidade do Estado do Pará (UEPA)
Titular: Norma Ely Santos Beltrão
Suplente: Manoel Reinaldo Elias Filho
d)     Instituição: Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG)
Titular: Wanda Célia Tizuko Okada
Suplente: Roseny Mendes de Mendonça
e)     Instituição: Representação Regional Norte do Ministério da

Cultura (MinC)
Titular: Delson Luis Cruz
Suplente: Alberdan da Silva Batista
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECTI
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
SECRETARIO DE ESTADO DE CULTURA
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UEPA
NILSON GABAS JUNIOR
DIRETOR DO MPEG
DELSON LUIS CRUZ
CHEFE DA REPRESENTAÇÃO REGIONAL NORTE DO MINISTÉRIO
DA CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435744

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE DISPLAYS PARA ACONDICIONAMENTO
DE FOLDERS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECTI,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL.
Entrega do Edital: A PARTIR DO DIA 14/09/2012 NOS SEGUINTES
ENDEREÇOS ELETRÔNICOS: WWW.COMPRASNET.GOV.BR;
WWW.COMPRASPARA.PA.GOV.BR E WWW.SECTI.PA.GOV.BR.
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 27/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19572137866270000       339030                 0101000000
Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436180

PORTARIA: 585
Objetivo: Participar de atividades para a realização do Seminário
Tecnológico que pretende disseminar a Cultura da Inovação nas
diversas regiões do Estado para diferentes setores da economia/
mercado, estimulando a competitividade e a agregação de valor
a produtos e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59005891/IVANETE COSTA DA ROCHA (Técnica em Gestão de
Desenv.,Ciência, Tecnol. e Inovação) / 0.5 diárias (Completa) /
de 18/09/2012 a 18/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436202

PORTARIA: 586
Objetivo: Conduzir a servidora da DIT que participará de
atividades para a realização do Seminário Tecnológico que
pretende disseminar a Cultura da Inovação nas diversas regiões
do Estado para diferentes setores da economia/mercado,
estimulando a competitividade e a agregação de valor a produtos
e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572305752/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 18/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436223

PORTARIA: 579
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IVANETE COSTA DA ROCHA                Técnica em Gestão de
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação59005891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
19572137866280000    0101000000          339033              150.00
Observação: A fi m de suprir despesas eventuais relacionadas
à articulação do evento Seminário Tecnológico no município
de Salvaterra-PA. O prazo de aplicação deverá ser de 10(dez)
dias a contar da data de publicação e fi ndo o mesmo será
observado o prazo de 05(cinco) dias para a prestação de contas
do Suprimento ora determinado.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436234

PORTARIA: 580
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO        Gerente
541896293
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa

Valor
19572137866280000    0101000000          339033              200.00
Observação: A fi m de suprir despesas eventuais relacionadas
à articulação do evento Seminário Tecnológico no município de
Parauapebas-PA.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436303

PORTARIA: 589
Objetivo: Conduzir os servidores da DIT que participarão do
Seminário Tecnológico que pretende disseminar a Cultura da
Inovação nas diversas regiões do Estado para diferentes setores
da economia/mercado, estimulando a competitividade e a
agregação de valor a produtos e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436309

PORTARIA: 590
Objetivo: Participarem do Seminário Tecnológico que pretende
disseminar a Cultura da Inovação nas diversas regiões do Estado
para diferentes setores da economia/mercado, estimulando a
competitividade e a agregação de valor a produtos e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541896293/ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO (Gerente) /
1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 11/10/2012
700967141/ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR (Gerente) /
1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 11/10/2012
59005891/IVANETE COSTA DA ROCHA (Técnica em Gestão de
Desenv.,Ciência, Tecnol. e Inovação) / 1.5 diárias (Completa) /
de 10/10/2012 a 11/10/2012
571952901/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO (Gerente) /
1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436243

PORTARIA: 581
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO        Gerente
541896293
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
19572137866280000    0101000000          339033              150.00
Observação: A fi m de suprir despesas eventuais relacionadas à
organização do evento Seminário Tecnológico no município de
Salvaterra-PA.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436251

PORTARIA: 582
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO        Gerente
541896293
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
19572137866280000    0101000000          339033              200.00
Observação: A fi m de suprir despesas eventuais relacionadas à
organização do evento Seminário Tecnológico no município de
Parauapebas-PA.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436294

PORTARIA: 587
Objetivo: Articular parceiros locais para a realização do Seminário
Tecnológico que pretende disseminar a cultura da inovação nas
diversas regiões do Estado para diferentes setores da economia/
mercado, estimulando a competitividade e a agregação de valor
a produtos e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541896293/ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO (Gerente) /
1.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello